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Farget skanning elektromikroskopisk bilde av perio-
dontal-ligamentfibre. Foto: Steve Gschmeissner/ 
Science Photo Library. Design: Mike Mills.
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L E D E R

Prisinformasjon – tannlegene 
må skjerpe seg

vor godt eller hvor dårlig funge-
rer markedet for forbrukerne? 
Det er spørsmålet som Barne- 

og likestillingsdepartementet har bedt 
Statens institutt for forbrukerforskning 
undersøke. I en nylig utkommet rap-
port, Forbrukertilfredshet 2008 (1), er 
40 bransjer, blant dem tannleger, eva-
luert og rangert etter en forbrukertil-
fredshetsindeks (FTI), der 1 er svært 
dårlig og 5 er svært bra.

Sju spørsmål ble stilt for å skaffe 
informasjon om hvor godt markedet 
fungerer når det gjelder tilfredshet med 
kjøp, tillit til reklame og markedsføring, 
tillit til bransjens lovlydighet, tilgang 
på prisinformasjon, sammenlignbarhet, 
valgmuligheter og klageforhold. FTI-
estimatene ble så beregnet på grunnlag 
av i alt femten tusen markedsevalue-
ringer samt grundige ekspertvurderin-
ger av klageforholdene. Disse varia-
blene skal danne bakgrunn for disku-
sjoner om hvordan bransjene selv kan 
bidra til å bedre markedsforholdene.

Tannlegene ble totalt sett vurdert 
som nr. 28 av de 40 vurderte bransjene 
(FTI 3,2 mot gjennomsnittet på 3,3). De 
ble likevel, som ved tidligere lignende 
undersøkelser, rangert høyt på spørs-
målet om hvor fornøyd forbrukeren 
samlet sett er med sine kjøp (4,5 mot et 
gjennomsnitt på 4,1). De kom også over 
gjennomsnittet når det gjaldt å bli opp-
fattet som en lovlydig bransje (3,7) og 
når det gjaldt valgmuligheter (3,4).

Området der det nok en gang glipper, 
er på spørsmålet om prisinformasjon. 
Der ble tannlegene rangert så vidt foran 
bilverksteder, advokater, snekkere og 
taxinæringen (2,5). Når det gjelder 
å sammenligne pris og kvalitet på tje-
nester, var det bare ti av bransjene som 
kom over gjennomsnittet, og tannleger 
og advokater kom aller dårligst ut. 
Ingen bransjer oppnådde god uttelling 
på klageordninger, og også der har 
tannlegene noe å hente.

At forbrukerne har problemer med 
å sammenligne pris og kvalitet på tann-

legetjenester er ingen stor overraskelse. 
Dette er det vel heller ikke lett å gjøre noe 
med, men det burde være enkelt å øke 
forbrukernes tilfredshet med prisinfor-
masjonen. Ifølge forskrift om prisopplys-
ning skal det på venteværelset være lett 
synlig prisoppslag og prisliste som 
pasientene kan ta med seg. Det skal dess-
uten være pris på «enhver ytelse som 
utføres». Aller viktigst er det imidlertid at 
pasientene har krav på spesifisert regning 
for all behandling og skriftlig kostnads-
overslag på forhånd for behandling som 
ventes å overstige 2 000 kroner. Dette må 
alle praktiserende tannleger forholde seg 
til, selv om mange sikkert mener at min-
stebeløpet for kostnadsoverslag nå er 
overmodent for oppjustering.

I undersøkelsen er det registrert en 
«kraftig, positiv sammenheng mellom 
vurdering av prisinformasjon og sammen-
lignbarhet», og det understrekes at det er 
«god bransjepolitikk å bidra til at virksom-
hetene gjør det enklere for forbrukerne 
å finne fram til informasjon om priser».

Det er verdt å merke seg at tannleger er 
blant de bransjene som nevnes spesielt 
når det gjelder forbedringsbehov og 
-potensial. Det burde ikke være så vanske-
lig å gjøre noe med den saken. Prisopp-
slag og tilgjengelig prisliste på ventevæ-
relset er en selvfølge i 2008–12 år etter at 
prisopplysningsforskriften kom. At tann-
legen tar seg tid til å informere om hva 
som kan eller bør gjøres, og hva det kos-
ter, er også en del av pasientens infor-
merte samtykke, som er hjemlet i pasient-
rettighetsloven. Tannlegens egen infor-
masjon kan suppleres med at pasientene 
også henvises til egne nettsider eller til 
pasientinformasjonen på NTFs nettsted.

Bruk mulighetene før myndighetene 
kommer.

1. Lisbet Berg. Forbrukertilfredshet 2008. 
(http://www.sifo.no/page/Nyheter/
Forsiden_nyheter/10178/73830.html)
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